No es necesario mas que echar una ojeada sobre el Oupnek-hat, el Zend-avesta y el Pentatéuco, para dar á este último la preferencia, y conocer que la doctrina de éste en cuanto á los dogmas, á la historia y al culto, es la mas sencilla y conforme á lo que nos dicta la razon y la esperiencia misma. Pero como no todos tienen á la mano aquellas obras, y por otra parte su lectura es tan fastidiosa, no será fuera de propó-

sito presentar aquí algunos puntos de comparacion, que pongan al menos instruido en disposicion de juzgar por sí mismo; y sea uno el modo con que se refiere el origen del mundo en aquellos libros.

Primum quidquam non erat. Ipsum hoc Ens absolutum erat (1). Voluit quod manifestum fiat. Ab eo ovum aparens fuit. Illud ovum uno anno sic mansit. Postea illud ovum fissum fuit: dimidium pellis illius aurum fuit, et dimidium alterum argentum. Illud dimidium quod argentum erat, terra est; et illud dimidium quod aurum erat, caelum fuit. Et è pullum continente montes fuerunt, et pellis admodum tenuis quae in continente pullum (hoc est in ovo) est, et pullus in ea sit et humiditatem habet, nubes et fulgur fuit; et è venis maria fuerunt, et ex aqua quae in continente pullum est, mare circumplectens fuit: et pullus in illa qui productus fuit, Sol est: et extu aparentem feri illum solem furnus ingens caloris in orbem mundi cecidit: et collectae res existentes ex aridis, et germinibus et animalibus cum omnibus volitionibus, et desiderijs, et intentionibus existentes et presentes factae sunt. Y para mayor claridad se esplica esta formacion de las cosas mas adelanté asi: *Hae omnes figurae diversae quae apparent, prius ab apparentia multitudinis cum in Haranguerbehah, quod collectio elementorum non compositorum est, contentae essent, cum figura ipsius illius Haranguerbehah fuerunt. Ille Haranguer-*

(1) Oupnek-hat, T. 1.º p. 27.

behah quando quæstionem fecit, præter à se ipso aliud non vidit, cum certitudine sciebat, quod ipsum hoc ego sum. Tum aham dixit quod traslatio illius in arabico ana, et in persico mansit: cum hac causa nomen primum ejus, aham factum. Cum quæque una ex existentibus mundi pars ex particulis illius Haranguerbehah sit, et in tempore τ petere à quolibet quod petant, nunc etiam super sunt primum principium cum voce man ut fecit, postea statum suum pictum facit. Ut hic Haranguerbehah è collectione eorum qui volentes esse Haranguerbehah erant, unus qui prius ab omnibus, postquam desiderium fecit maschghoul factus fuerat (hoc est, de hoc meditatatus fuerat) illa ipsa persona Haranguerbehah fit, et ex ipso hoc respectu illam personam porsch dicunt; id est aliquis, qui omni loco plenus est (sive omnia implet) et ille qui propulsionem ad τ Haranguerbehah fieri, habet, oportet, quod in hujusmodi maschghouli persecerantiam ostendat, quod hæ omnes creature in totum ego sum, et præter à me aliud non est, et omnia ego creata feci: tum is etiam, post à τ deserere corpus Haranguerbehah efficitur: Porro ille Haranguerbehah solus erat. Super hoc strato et amœnus status ipsius potens non redditus est. Nunc etiam quicumque solus sit, contentus statu suo non efficitur. Illo tempore mulieris, quæ causa latè status est, volitionem fecit; cum ipsa hac volitione seipsum cum muliere uno loco invenit. Ut tempore volitionis mulieris corpus suum ille porsch duas medietates cum effecisset pedem corpus fecerat: no-

mem τ porsch Pat, et nomen mulieris Pani fuit. Et firmans hanc literam est, quod filius τ schk-soulak in tempore monstrationis amoris, cum uxore sua dixit: quod corpus hominis et mulieris in colore duarum curvaturarum unius pisi creatum redditum est: quoad homo solus est, medietas pisi est: quocumque tempore cum muliere uno loco sit pisum integrum fit.

Illo tempore nomen τ porsch Man: et nomen femine Satroupa fuit: id est, Adam et Eva (1). Deinde Man cum propulsione integra cum Satroupa uno loco fuit, ex illa copulatione species hominis creata reddita est. Ab his quæ contigerunt Satroupa cum seipsa recogitavit, quod hic Man, cum illo, quod è corpore suo me productam fecit, cum me uno loco fit. In hac cogitatione, è post quod afflicta fuit, cum seipsa dixit: prius est quod ab hoc porsch abscondita sim. Cum hac intentione cum figura matris bovis fuit. Man in amore ejus cum figura bovis maris assimilatus factus, cum ea copulatus redditus est: ex illa copulatione species boum producta fuit. Rursus Satroupa cum intentione τ absconditam fieri, cum figura equæ reddita est. Man in amore ejus, cum figura equi maris assimilatus factus cum ea copulatus redditus est: ex hac copulatione species equi ad existentiam venit. Mulier denuo cum intentione τ absconditam fieri cum figura femine asini fugit. Maritus in amore ejus cum figura

(1) Estas palabras son añadidas por el intérprete musulman en sentir de Anquetil.

asini maris asimilatus factus cum ea copulatus redditus est: ex hac copulatione species asini, et species que unguam habent productæ fuerunt. Deinde mulier cum figura hirci femine abscondita reddita est. Maritus etiam hircus mas factus cum ea copulatus fuit: ab hac copulatione species hirci simul provenit. Tum mulier cum figura pecoris femine abscondita reddita est. Maritus pecus mas factus, cum ea copulatus redditus est: ab hac copulatione species pecoris et species ungula fissa productæ sunt. Proinde Satroupa in figura qua abscondita erat, Man cum figura maris ejus assimilatus factus, cum ea copulatus redditus est: et illa species cum existentia venit: ipso hoc modo ambo è figura cum figura transitionem fecerunt; quoad figuras omnium specierum percurrissent. Et in fine hæc catena cum specie formicæ terminata reddita est: et ab homine ad formicam omne ad existentiam venit. Porro ille Haranguerbehah qui qualitatem ٢ Pradjapat simul provenire facit, id est, qualitatem productionis; cum certitudine sciebat, quod ego forma hujus creationis sum, et hæc omnia ego producta feci cum hoc respectu. Serest nomen ejus fuit, id est, productio: illo tempore Pradjapat ambas manus suas simul junxit, et in os cum projecisset motum dedit, ab hoc opere ignis qui Bracman mokelha est ad existentiam venit: Deinde in tribus mundis, aliquid, quod humiditas cum eo est, è semine Pradjapat productum redditum, quod illud kia soum est, id est, aqua vite.